
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N. 1 DEL 24 APRILE 2023

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE DI TREVISO - UNITÀ
TERRITORIALE DI UDINE

Oggetto: annullamento d'ufficio in autotutela ex art. 21 nonies L. 241/1990 – Formalità di
trascrizione atto a tutela del venditore – Autoveicolo targa AA223WE, R.P. UDK317632J del
13 ottobre 2020.

PREMESSO

CHE in data 13 ottobre 2020 il sig. Flavio Recchia trascriveva al PRA di Udine atto a tutela del venditore ex
art. 11 D.M. 514/92 relativo al veicolo Alfa Romeo 155, targa AA223WE, numero di Registro Progressivo
UDK317632J, allegando una dichiarazione unilaterale di vendita, con conseguente intestazione del veicolo al
signor Roberto Campailla;

CHE il signor Roberto Campailla, venuto a conoscenza dell'avvenuta trascrizione a suo nome, la impugna e
cita in giudizio il Sig. Flavio Recchia davanti al Giudice di Pace di Udine al fine di ottenere l'accertamento
negativo del suddetto trasferimento di proprietà;

CHE con sentenza n. 5908 del 13 dicembre 2022, il Giudice di Pace di Udine accerta e dichiara che il sig.
Roberto Campailla non ha perfezionato l'acquisto del veicolo Alfa Romeo 155, targa AA223WE, ed ordina al
Conservatore del PRA di Udine la trascrizione della sentenza ai fini della cancellazione del trasferimento di
proprietà, con spese a carico del sig. Flavio Recchia;

VISTO l'articolo 21nonies L.214/1990 e s.m.i.;

VISTO che presupposto per un legittimo esercizio del potere di annullamento d'ufficio, oltre all'accertamento
dell'invalidità dell'atto, è la sussistenza di un interesse pubblico specifico, attuale e concreto, che prevalga
sull'interesse del destinatario ovvero dei contro interessati alla conservazione dell'atto;

VISTO che l'interesse pubblico a cui questa Amministrazione è preposta è la certezza e la sicurezza della
circolazione giuridica dei veicoli, e che questa Amministrazione è chiamata ad assolvere alla funzione di
pubblicità legale dei diritti dei cittadini e di ogni altra situazione giuridicamente rilevante relativa agli stessi
veicoli,  scopo  specifico  dell'istituto  della  Trascrizione  a  cui  il  provvedimento  di  annullamento  è
teleologicamente orientato;

DETERMINA

di annullare d'ufficio, in via di autotutela, la formalità  trascritta a tutela del venditore, ai sensi dell'art. 11
D.M. 514/92,  relativa alla targa AA223WE presentata il 13 ottobre 2020, da parte del sig. Flavio Recchia,
proprietario, a favore di Roberto Campailla, con annotazione degli estremi e del contenuto della sentenza del
Giudice di Pace di Udine;

di dare comunicazione dell'avvenuto annullamento alle parti interessate al procedimento; 

di  disporre  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione
“Amministrazione  trasparente  –  Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”,  in  conformità  alla  normativa
vigente.

Il Direttore Territoriale
Dott. Francesco Peirce


